UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO
COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS GRADUAÇÃO EM COMUNICAÇÃO -

PPGCOM / FCA - UFMT

ATA DE REUNIÃO

Processo nº 23108.049250/2021-88

ATA DA 75ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
COMUNICAÇÃO

Aos vinte e seis dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e seis, deu-se início, às quatorze horas e cinco
minutos, a septuagésima quinta reunião do Colegiado do Programa de Pós-graduação em Comunicação da
Universidade Federal de Mato Grosso (PPGCOM-UFMT), convocada pela Coordenação de forma
ordinária. A sessão ocorreu na modalidade remota, por meio da Plataforma Google Meet, na qual
estiveram presentes os seguintes membros titulares do Colegiado: o seu presidente e coordenador do
PPGCOM, Professor Doutor Thiago Cury Luiz; a representante da Linha de Pesquisa “Estéticas e
Narrativas”, Professora Doutora Sabrina Tenório Luna da Silva, e a representante titular discente, Julia
Tinan Dornelles. Justificaram a ausência a representante da Linha de Pesquisa “Política e Cidadania”, a
Professora Doutora Fernanda Vasques Ferreira, e o vice-coordenador, Professor Doutor Rodrigo Daniel
Levoti Portari. Ao abrir a sessão, o presidente cumprimentou as pessoas presentes e agradeceu a
disponibilidade de todas para a realização da reunião. Em seguida, colocou em apreciação a pauta da
sessão, a qual foi aprovada, por unanimidade, ficando constituída pelos seguintes itens: [A] Informes: [1]
Avaliação quadrienal; [2] Censo da Pós-graduação: prazo final; [3] Capes Global; [4] Reuniões do Comitê
Stricto Sensu da UFMT em 2026; [5] Semana Inaugural de 2026; [6] Entrega dos planos de ensino -
2026/1; [7] Prazos de qualificação e defesa em 2026; [8] Matrícula da turma 2026; [9] Seleção pós-doc; e
[B] Pauta deliberativa: [1] Ad Referendum do exame de qualificação da mestranda Laís Figueiredo Costa
Marques Rizzotto (Processo SEI nº 23108.006240/2026-62); [2] Ad Referendum da defesa do produto
final da mestranda Thays Luz Amorim (Processo SEI nº 23108.006227/2026-11); [3] Ad Referendum da
defesa do produto final do mestrando Josiley Carrijo Rafael (Processo SEI nº 23108.004607/2026-11); [4]
Defesa do produto final da mestranda Bárbara Verlangieri Mendes Fava (Processo SEI nº
23108.011903/2026-61) - Análise preliminar: Coordenação; [5] Defesa do produto final da mestranda
Flávia Augusta Rodrigues (Processo SEI nº 23108.009200/2026-72) - Análise preliminar: Coordenação;
[6] Prorrogação de prazo de defesa do produto final do mestrando Jonatas Rodrigues do Nascimento
Santos (Processo SEI nº 23108.004194/2026-67) - Relatora: Sabrina Tenório Luna da Silva; [7] Exame de
proficiência da mestranda Natacha dos Santos Wogel (Processo SEI nº 23108.003358/2026-39) - Relatora:
Júlia Tinan Dornelles; [8] Exame de proficiência do mestrando João Paulo Passos Couto (Processo SEI nº
23108.001832/2026-98) - Relatora: Fernanda Vasques Ferreira; [9] Exame de proficiência da mestranda
Beatriz Passos (Processo SEI nº 23108.010570/2026-52) - Relatora: Júlia Tinan Dornelles; [10] Exame de
proficiência da mestranda Júlia Ribeiro Bezerra (Processo SEI nº 23108.011479/2026-54) - Relatora:
Sabrina Tenório Luna da Silva; [11] Atividades curriculares da mestranda Deisy Renata Boroviec Pinto
(Processo SEI nº 23108.001530/2026-10) - Relator: Thiago Cury Luiz; [12] Atividades curriculares da
mestranda Fernanda Ferreira Cristina Fidelis (Processo SEI nº 23108.007551/2026-49) - Relator: Rodrigo
Daniel Levoti Portari; [13] Atividades curriculares da mestranda Bárbara Verlangieri Mendes Fava
(Processo SEI nº 23108.010729/2026-39) - Relator: Thiago Cury Luiz; [14] Ad Referendum das
atividades curriculares da mestranda Thays Luz Amorim (Processo SEI nº 23108.110660/2025-61); [15]
Relatório final de estágio de docência da mestranda Beatriz Santos dos Passos (Processo SEI nº
23108.000330/2026-40) - Relatora: Júlia Tinan Dornelles; [16] Apoio ao GT Processos Comunicacionais,

Ata de Reunião - 26/02/2026 (8956034)         SEI 23108.049250/2021-88 / pg. 1

Infâncias e Juventudes da Compós; [17] Reconsideração de descredenciamento da professora doutora
Andréa Ferraz Fernandez; [18] Troca de orientação da mestranda Amanda Lúcia Arruda Sampaio
(Processo SEI n° 23108.012518/2026-31). Em informes, o primeiro informe foi acerca da Avaliação
Quadrienal, na qual o PPGCOM atingiu a nota 4, credenciando-o a propor o curso de Doutorado. Foi o
primeiro quadriênio completo de atividades do Programa, razão pela qual o feito é mérito das gestões,
docentes, discentes e egressos do PPGCOM. No segundo informe, sobre o Censo da Pós-Graduação,
ressaltou-se a importância do preenchimento do questionário, registrando-se que aproximadamente 80%
da comunidade do PPGCOM (docentes, discentes e pós-doutorandos) já responderam, havendo a
necessidade de atingir a marca de 95%. No terceiro informe, referente ao CAPES Global, comunicou-se
que o PPGCOM integra projeto submetido ao edital CAPES Global, com previsão de intercâmbio
internacional, incluindo o envio de pesquisadores ao exterior e o acolhimento de pesquisadores
estrangeiros. Aguarda-se o resultado final para posterior divulgação oficial. No resultado preliminar, a
proposta obteve aprovação. No quarto informe, a PROPG já promoveu duas reuniões do Comitê Stricto
Sensu em 2026, abordando o Coleta 2025 e o Seminário da Avaliação Quadrienal, a ser realizado em maio
de 2026. Informou-se que a Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior está
finalizando a Plataforma Sucupira (módulo Coleta), com conclusão prevista após a divulgação do
resultado da Avaliação Quadrienal. No momento, devem ser mantidos atualizados os dados de discentes,
docentes e pós-doutorando apenas. A Coordenação entrará em contato com os docentes para atualização de
projetos e outros registros, reforçando a necessidade de manutenção do Currículo Lattes atualizado.
Informou-se, ainda, que será realizado seminário institucional, na segunda quinzena de maio, sobre a
Avaliação 2021–2024 e as projeções para 2025–2028. No quinto informe, acerca da Semana Inaugural e
do Seminário de Autoavaliação (9 a 13/03/2026), comunicou-se que a programação encontra-se em fase
final de organização, com destaque para o Seminário Interno das Linhas de Pesquisa, nos dias 9 e 10 de
março, no período da noite; o Seminário de Autoavaliação, a ser realizado de 11 a 13/03, no período da
tarde, contemplando a análise do relatório avaliativo, palestra sobre o quadriênio 2025–2028 e reunião de
planejamento estratégico. Em 12 de março, no período da noite, ocorrerá a recepção aos novos
ingressantes. No sexto informe, sobre os Planos de Ensino (prazo: 13/03/2026), informou-se que a
submissão deverá ser realizada via SEI, utilizando-se o modelo adotado na graduação. No sétimo informe,
relativo aos Prazos de Qualificação e Defesa, registrou-se que a Turma 2024 deverá concluir o curso até
abril de 2026, admitindo-se prorrogação (por até seis meses) mediante realização prévia da qualificação
até o referido mês. Quanto à Turma 2025, a qualificação deverá ocorrer até agosto de 2026. No oitavo
informe, sobre matrículas, registrou-se que a Turma 2026 conta com 12 discentes matriculados. O período
de matrícula em disciplinas ocorre de 16 a 27/02/2026, devendo ser definida em articulação com os
orientadores. A matrícula de acompanhamento é obrigatória para as turmas de 2024 e 2025. As
homologações estão previstas para os dias 05 e 06/03/2026. No nono informe, acerca da Seleção de Pós-
Doutorado, informou-se que está aberta seleção vinculada a projeto da professora doutora Letícia Xavier
de Lemos Capanema, com inscrições até 28/02/2026, destinada a portadores do título de doutor.
Terminados os informes, encaminhou-se à pauta deliberativa. No item 1, referente ao pedido de exame de
qualificação da discente Laís Figueiredo Costa Marques Rizzotto, o pleno homologou o ad referendum da
Coordenação; Nos itens 2 e 3, referentes aos pedidos de defesa de produto final, o pleno homologou o ad
referendum da Coordenação; Nos itens 4 e 5, referentes aos pedidos de defesa de produto final, o pleno
aprovou as solicitações; No item 6, referente à solicitação de prorrogação de prazo do discente Jonatas
Rodrigues do Nascimento Santos, o pleno aprova o pedido, devendo o discente realizar a defesa até
10/07/2026; Nos itens 7 a 10, referentes aos pedidos de homologação de exame proficiência, o pleno
homologou as solicitações; No item 11, referente ao pedido de homologação de atividades curriculares da
discente Deisy Renata Boroviec Pinto, a discente não alcançou os créditos necessários, totalizando
somente 2,5 créditos, de acordo com o voto do relator. O pleno vota com o relator. Nos itens 12 a 13,
referentes aos pedidos de homologação das atividades curriculares, o pleno homologou os pedidos; No
item 14, referente à homologação do ad referendum das atividades curriculares da mestranda Thays Luz
Amorim, foi homologado pelo pleno; No item 15, referente à homologação do relatório final de estágio
docência da discente Beatriz Santos dos Passos, o pleno aprovou o pedido; No item 16, referente ao apoio
ao GT de processos Comunicacionais, Infâncias e Juventudes da Compós, o pleno votou favorável ao
pleito; No item 17, referente à reconsideração de descredenciamento da Professora Doutora Andréa Ferraz
Fernandez, deliberou-se que a Coordenação confirmará com a docente se mantém o pedido; em caso
afirmativo, o tema retornará à pauta da próxima reunião para deliberação; caso contrário, o ponto será
encerrado. No item 18, referente à troca de orientação da mestranda Amanda Lúcia Arruda Sampaio,

Ata de Reunião - 26/02/2026 (8956034)         SEI 23108.049250/2021-88 / pg. 2

deliberou-se que a Coordenação entrará em contato com os Professores Rodrigo Daniel Levoti Portari e
Pedro Pinto de Oliveira, encaminhando o material atualizado da dissertação e os pareceres pertinentes.
Havendo aceite, o nome retornará ao Colegiado para homologação. Do contrário, o tema voltará à pauta da
próxima reunião para definição de alternativas. Não havendo mais nada a tratar, a reunião foi encerrada às
quinze horas e trinta minutos. Eu, Yuri Nakazawa Assis, lavrei a presente ata, que vai assinada por mim e
pelos demais participantes presentes na sessão.

Cuiabá, 26 de fevereiro de 2026.

Documento assinado eletronicamente por THIAGO CURY LUIZ, Coordenador(a) do Programa
de Pós-Graduação em Comunicação - PPGCOM/FCA - UFMT, em 02/03/2026, às 14:59,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por YURI NAKAZAWA ASSIS, Técnico Administrativo em
Educação - Coordenação do PPGCOM / FCA - UFMT, em 02/03/2026, às 15:13, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de
2020.

Documento assinado eletronicamente por JULIA TINAN DORNELLES, Usuário Externo, em
02/03/2026, às 15:44, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Documento assinado eletronicamente por SABRINA TENORIO LUNA DA SILVA , Docente da
Universidade Federal de Mato Grosso, em 02/03/2026, às 16:34, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ufmt.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 8956034 e o código CRC 5E61805C.

Referência: Processo nº 23108.049250/2021-88 SEI nº 8956034

Ata de Reunião - 26/02/2026 (8956034)         SEI 23108.049250/2021-88 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://sei.ufmt.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião - 26/02/2026 (8956034)